Secundo, quantum ad sagacitatem Christi in resistendo, subdit (v. 3) : *Respondens autem Jesus dixit ad illos: Interrogabo vos et ego unum verbum.* Cum deberet respondere, interrogabat, non quia nesciret, sed quia melius ligantur per interrogationem factam, quam per responsionem absolutam. Unde Beda : « Poterat aperta responsione tentatorum calumniam confutare; sed prudenter interrogat, ut vel suo silentio, vel sua sententia condemnentur, » sicut dicitur⁵ : « De ore tuo te judico, serve nequam. » Cautela enim est, quod omnino adversanti omnino adversandum est, et contra tergiversantes oportet ex datis procedere, ut videantur (b). Ideo cautele querit et interrogat, quia quidquid respondeant, convineuntur, cum subdit : *Respondete mihi: (v. 4) Baptismus Joannis de cœlo erat, an ex hominibus?* Ad hoc non

poterant respondere, nisi tripliciter : vel simpliciter tacendo, et sic erant confusi; vel dicendo quod erat de hominibus, et sic ab hominibus essent lapidati; vel dicendo quod de Deo, et sic Christus haberet propositum; quia Joannes testimonium perhibuit de Christo in suo baptismo, secundum illud⁶ : « Vos misistis ad Joannem, et testimonium perhibuit veritati: »⁷ « Quia vidi spiritum descendente quasi columbam de cœlo, et mansit super eum: et ego vidi, et testimonium perhibui, quia hic est filius Dei. » Unde Glossa : « Quem confitemini de cœlo habuisse prophetiam, mihi testimonium perhibuit, et ab illo audistis, in qua potestate hæc faciam. » Quoniam ergo, ut dicitur⁸, « non erat ille lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine, » dubitatores de lumine remittuntur ad lucernæ considerationem. Nam, sicut dicitur⁹, « ille erat lucerna ardens et lūcens. » Et dubitatores de Verbo remittuntur ad vocem¹⁰: « Ego vox clamantis in deserto. »

Tercio, quantum ad Pharisæorum dolositatem in subterfugiendo, subjungitur (v. 5) : *At illi cogitabant intra se dicentes: Quia si dixerimus de cœlo, confitendo veritatem, dicet: Quare ergo non credidistis illi?* arguendo scilicet nostram incredulitatem: qua scilicet viro cœlesti credere recusabant, secundum illud¹¹ : « Venit Joannes neque manducans, neque bibens, et dient: Dæmonium habet. » (v. 6) *Si autem dixerimus, Ex hominibus, plebs universa lapidabit nos, abhorrendo mendacium.* Nam blasphemari lapidandi erant, secundum legem¹² : « Edue blasphemum extra castra, et ponant omnes qui audierunt, manus suas super caput ejus, et lapidet eum populus universus. » *Certi sunt enim Joannem prophetum esse,* propter evidentissimam sanetitatem, ob quam de Joanne dicitur¹³ : « Quid existis videre? prophetam? etiam dico vobis, et plusquam pro-

¹ Imo auct. *Oper. imperf.*, loco mox citato. — ² *Joan.*, ix, 30-31. — ³ *Ecclesi.*, x, 4. — ⁴ *Iom.*, XIII, 1. — ⁵ *Sap.*, xix, 32. — ⁶ *Joan.*, v, 33. — ⁷ *Ibid.*, i, 32, 34. — ⁸ *Ibid.*, 8. — ⁹ *Ibid.*, v, 35. — ¹⁰ *Ibid.*, i, 23. — ¹¹ *Math.*, xi, 18. — ¹² *Levit.*, xxiv, 14. — ¹³ *Math.*, xi, 9.

(a) *Cæt. edit. hominis.* — (b) *Forsan legendum rideantur vel evincantur.*

phetam. » Unde supra¹ : « Existimante autem populo de Joanne, ne forte ipse esset Christus, respondit Joannes dicens omnibus : Ego quidem aqua baptizo vos; veniet autem fortior me, cuius non sum dignus solvere corrigiam calecementorum ejus. » Et quia odium veritatis ex una parte urgebat, et ex alia timor lapidationis, ideo praetendunt ignorantiam responsonis, cum subdittur (v. 7) : *Et responderunt se nescire unde esset.* Glossa² : « Timentes lapidationem, sed magis timentes veritatis confessionem. » Hujus autem confessio ignorantiae superba erat et dolosa, quia tales dicebant contra conscientiam, ut vitarent redargutionem apertam. Unde Chrysostomus : « Mendacia, etsi non habent quem decipiunt, tamen ipsa sibi mentiuntur. »³ « Menita est iniqitas sibi. » Et iterum (a)⁴ : « Filii isti alieni mentiti sunt mihi. » Et ideo in Joanne (b)⁵ : « Si dixero, quia non scio eum, ero similis vobis, mendax. »

Tertio, quantum ad Christi veracitatem in refellendo, sutljungit (v. 8) : *Et Jesus ait illis : Neque ego dico vobis, in qua potestate haec facio : quia eum veritatem denegant, digni sunt, ut eis a veritate notitia veritas denegetur, secundum illud*⁶ : « Sicut non probaverunt Deum habere in notitia, tradidit illos Deus in reprobum sensum. » Et nota quod Dominus eis veritatem occultavit duplice de causa. Unde Glossa : « Propter duas causas veritas querentibus est abscondeenda : vel quia minus capaces sunt ad audiendum, » unde dicitur⁷ : « Multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo; » « vel quia ex odio vel contemptu queruntur, » unde dicitur⁸ : « Nolite dare sanctum canibus. » Hinc Chrysostomus dicit : « Quia ipse dixit, *Nolite sanctum dare canibus*, non dicebat, ne ipse transgredetur praeceptum quod posuit, et non praeteribit. » Informamus (c) ergo ex hoc ad celanda mysteria sacra

¹ Sup., iii, 15, 16. — ² Gloss. interlin, in hunc loc.
— ³ Psal. xxvi, 12. — ⁴ Peal. xvii, 46. — ⁵ Joan., viii, 55. — ⁶ Rom., i, 28. — ⁷ Joan., xvi, 12. — ⁸ Matth., vii, 6. — ⁹ Isa., xxiv, 16. — ¹⁰ Prov., xxvii,

malevolis⁹ : « Secretum meum mihi, secretum meum mihi; » et ad occultandum nostram excellentiam, (d) dicitur¹⁰ : « Laudet te alienus, et non os tuum; extraneus, et non labia tua. »

9. *Carpit autem dicere ad plebem*, etc. Postquam repulit Pharisaeorum calumniam, hic consequenter tangit et arguit occultam ipsorum perfidiam per parabolam ad plebem propositam. In hac autem parabola, tria insinuantur : primum est benignitas liberalitatis divinae; secundum est malignitas perversitatis judaicæ, ibi¹¹ : *Et in tempore misit*, etc.; tertium est severitas ultiōnis iudicariæ, de qua ibi¹² : *Quid ergo faciet illis dominus vineæ*, etc. Benignitatem autem liberalitatis divinae circa synagogam ostendit tripliciter, scilicet in invitando synagogam ad sui culturam; in dando debitam custodiā; et in committendo libertatem voluntariam.

Primo ergo, quantum ad parabolicam expressionem vocationis synagogæ ad divinam culturam, dicit : *Carpit autem dicere ad plebem parabolam hanc*, quia scilicet majores non erant digni audire. *Homo quidam plantavit vineam.* Per hominem istum Deus intelligitur, ad eujus imaginem homo est formatus¹³ : « Faciamus hominem ad imaginem, » etc. Vinea autem ista est synagoga¹⁴ : « Vinea Domini exercituum, domus Israel est. » Ilane vineam Dominus plantavit, quando in patriarchis eos ad culturam suam elegit et vocavit. Propter quod apud Hieremiam (e)¹⁵ : « Ego plantavi te vineam electam, omne semen verum. » De istius vineæ plantatione, Isaías¹⁶ : « Vinea facta est dilecto meo, in cornu filio olei. Et sepivit eam, et lapides elegit ex ea, et plantavit vineam electam, et aedificavit turrim in medio ejus. » Per sepem autem vineæ intelligitur angelorum custodia¹⁷ : « Angelis suis mandavit de-

2. — ¹¹ Inf., v. 10. — ¹² Inf., v. 15. — ¹³ Gen., 1, 26.
— ¹⁴ Isa., v, 7-8. — ¹⁵ Jerem., ii, 24. — ¹⁶ Isa., v, 1.
— ¹⁷ Psal. xc, 11. — (a) Suppl. legitur. — (b) Cœt. edit.
Ideo Joannes. — (c) Item informantur. — (d) Suppl. ut.
— (e) Cœt. edit. Hieremias.

te, ut custodiant, » etc. Per lapides electos intelligitur patriarcharum stabilitas. Unde¹ in duodecim lapidibus rationalis (*a*) erant nomina duodecim filiorum Israel. Per turrim autem, sacra Scriptura²: « Sicut turris David collum tunum, quæ aedificata est cum propugnaculis. »

Secundo, quantum ad debitam custodiā datam, subdit: *Et locavit eam colonis.* Per colonos intelliguntur duces et proceres synagogæ. Glossa: « Coloni sunt operarii qui ad colendam vineam hora prima, tertia, sexta et nona sunt conducti, secundum illud³: « Simile est regnum cœlorum homini patrifamilias, qui exiit primo mane conduce cere operarios in vineam suam. » Et de iis in *Canticis*⁴: « Vinea fuit pacifico, in ea quæ habet populos tradidit eam custodibus. » Ideo autem dicitur locasse, quia exigit pensionem. Unde dicitur⁵: « Vir afferit pro fructu ejus mille argenteos. Vinea mea coram me est. Mille tui pacifici (*b*), et ducenti his qui custodiunt fructus ejus. » Hujus coloni in Ecclesia, quæ vinea Domini est, sunt episcopi et sacerdotes. Unde dicitur⁶: « Ego plantavi, Apollo rigavit. » De hoc dicit Chrysostomus⁷: « Coloni sunt sacerdotes, qui curam populi suscepereunt, vel ad magnam gloriam, vel ad magnum periculum: ad gloriam, si diligenter; ad periculum, si negligenter egerint. » Ille ergo coloniam debent isti coloni diligentissime exercere, quia ad hoc constituti sunt: propter quod Chrysostomus⁸: « Sacerdos non tantum placet Deo propter suam justitiam, quantum pro populi sanctitate, quia sua justitia una est, populi autem multiplex. » Valde ergo timendum est illud⁹: « Per agrum hominis pigri transivi, et per vineam virilstulti, et ecce totum repleverant urticæ, » id est, peccata luxuriæ, « et operuerunt superficiem ejus spinæ, » id est, peccata avari-

tiæ. Et ideo Augustinus¹⁰: « Ubi estis, o boni agricultoræ? Quid agitis? Quare vacatis? Videtis quo malo ista plena sit terra: hinc spinæ, hinc tribuli, hinc fœnum surgit. Spinas incendite, tribulos eradicate, semina bona spargite. »

Tertio, quantum ad libertatem voluntariam uniuersique concessam, subjungitur: *Et ipse peregre fuit multis temporibus.* Beda: « Peregre fuit qui ubique præsens est, quia imitatoribus liberum arbitrium operandi reliquit. »¹¹ « Dens ab initio constituit hominem, et reliquit illum in manu consilii sui. » Sequitur: « Apposuit (*c*) tibi aquam et ignem; ad quod volueris, extende manum tuam. Ante hominem vita et mors, bonum et malum: quod placuerit ei, dabitur illi. » Dicitur autem peregre esse diebus multis, quia magna habet patientiam in expectando ad pœnitentiam. Unde Ambrosius¹²: « Longo tempore abfuit, ne præpropera videretur exactio. Et ideo quo indulgentior liberalitas, eo inexcusabilior pervicacia. » Unde dicitur¹³: « Ignoras, quoniam benignitas Dei ad pœnitentiam te adducit? » Et¹⁴: « Patienter agit propter vos, nolens aliquos perire, sed omnes ad pœnitentiam reverti. »

10. *Et in tempore misit*, etc. Postquam descripsit benignitatem liberalitatis divinæ, hic describit malignitatem perversitatis iudaicæ. Describitur autem perversitas malignitatis Iudeorum dupliciter: primo scilicet ante Christi adventum; secundo post Christi adventum, ibi¹⁵: *Dixit autem Dominus vineæ: Quid faciam*, etc. Ante Christi adventum describitur tripliciter, scilicet respectu legislatoris, respectu regalis potestatis, et respectu cunei prophetalis, et secundum tria per quæ populus ille manuduci poterat ad justitiam, scilicet per legem, psalmodiam, et prophetiam, secundum altitu-

tract. *Contra quinque heres.*, c. vi, n. 8, inter Oper. Aug., append. tom. VIII. —¹¹ *Ecclesi.*, xv, 14, 17-18. —

¹² Ambros., in *Luc.*, lib. IX, n. 23. —¹³ *Rom.*, ii, 4. —¹⁴ *II Petr.*, iii, 9. —¹⁵ *Inf.*, v. 13.

(*a*) *Cat. edit.* rationabiliter. — (*b*) *Item pacifice.* —

(*c*) *Item Apposui.*

¹ *Exod.*, xxxiv, 14. —² *Cant.*, iv, 4. —³ *Matth.*, xx, 1. —⁴ *Cont.*, viii, 11. —⁵ *Ibid.*, 11-12. —⁶ *I Cor.*, iii, 6. —⁷ *Item auctor Oper. imperf. in Matth.*, hom. xl, inter Oper. Chrysost., append. tom. VI. —⁸ *Ibid.*, —⁹ *Prov.*, xxiv, 31. —¹⁰ *Item auctor*, quisquis ille sit,

dinem potestatis, et certitudinem veritatis.

Primo, quantum ad perversitatem judaïcæ gentis, respectu legislatoris Moysi, dicit: *Et in tempore misit ad cultores servum, ut de fructu vineæ darent illi.* Glossa: « Primus servus qui mittitur est Moyses legislator, qui per quadraginta annos fructum legis, quam dederat, a cultoribus inquirebat¹: Misit Moysen servum suum, Aaron quem elegit ipsum. » De hac missione dicitur²: « Veni, mittam te ad Pharaonem, ut educas populum meum filios Israel de Aegypto. » Sed quia hunc servum Judæorum perversitas non acceperavit, ideo subditur: *Qui cæsum dimiserunt eum inanem.* Glossa: « Cæsum dimittunt et inanem, quia³ « irritaverunt Moysen in castris, Aaron sanetum Domini. » Et iterum⁴: « Vexatus est Moyses propter eos, quia exacerbaverunt spiritum ejus. » Unde in *Deuteronomio*⁵: « Ego scio contentionem tuam, et cervicem tuam durissimam. Adhuc vivente me, et ingrediente vobisnum, semper contentiosi estis contra Dominum; quanto magis cum mortuus fuero? » Hoc autem fecerunt coloni specialiter, id est proceres synagogæ⁶: « Ecce Core filius Iсаar, et Dathan, atque Abiron, etc., surrexerunt contra Moysen, aliique filiorum Israel, ducenti quinqaginta viri proceres synagogæ, et qui tempore concilii per nomina vocabantur. » Et hos sequentur minores. Unde et sequitur post⁷, quod « murmuravit omnis multitudo filiorum Israel sequenti die contra Moysen et Aaron. Cumque oriretur seditio, et tumultus increaseret, Moyses et Aaron fugerunt ad tabernaculum fœderis. »

Secundo, quantum ad perversitatem respectu regis David præcipui cultoris Dei, subdit (v. 4): *Et addidit alterum servum mittere.* Glossa: « Alter servus, David propheta, qui post Moysen colonos vineæ psalmodiæ modulamine et citharæ dulcedine ad exercitium boni operis invitavit. » Hunc Do-

minus misit, quando de pascuis elegit eum ad regendum et pascendum populum suum, secundum quod ipse propheta David dicit in *Psalmo*⁸: « Elegit David servum suum, et sustulit eum de gregibus ovium. De post foctantes accepit eum, pascere Jacob servum suum, et Israel hæreditatem suam. » Unde dicitur⁹: « Haec dices servo meo David: Ego tuli te de pascuis sequentem greges, ut essem rex super populum meum Israel, et fui tecum in omnibus ubicumque ambulasti: fecique tibi nomen grande, juxta nomen magnorum qui sunt in terra. » Unde et ei, scilicet David, dedit sedem regalem in semipiternum, et dedit prophetiæ spiritum, eidem dedit psalmodiæ cantum, ut sic inclinaret populum illum durum; et tamen mitigari non potuit duritia Judæorum. Propter quod addit: *Illi autem hunc quoque cedentes et afficientes contumelia, dimiserunt inanem,* quia contempserunt ejus regnum et ducatum. Unde Glossa: « Contumelia affectum dimittunt inanem, dicentes¹⁰: « Non est nobis pars in David, neque hæreditas in filio Isai. » Ubi etiam præmittitur, qualiter David eum Absalone persecutus¹¹ est: « Venit nuntius ad David, dicens: Toto corde universus Israel sequitur Absalon. Et ait David servis suis: Surgite, fugiamus, neque erit nobis effugium a facie Absalon. » Et post dicitur de contumeliis ei illatis¹²: « Ita loquebatur Semei, cum malediceret regi: Egredere, egredere, vir sanguinum et vir Belial. Reddidit tibi Dominus universum sanguinem domus Saul: et ecce premunt te mala tua, quoniam vir sanguinum es. »

Tertio, quantum ad perversitatem illius populi respectu cunei prophetalis, sulcatur (v. 12): *Et addidit tertium mittere.* Glossa: « Tertius servus est chorus prophetarum, qui populum corripiebant, et mala, quæ vineæ imminebant, prædicebant. » De missione hujus servi dicitur¹³: « Misi ad vos

¹ *Psal.* civ, 26. — ² *Exod.*, iii, 10. — ³ *Psal.* cv, 16. — ⁴ *Ibid.*, 32. — ⁵ *Deut.*, xxxi, 27. — ⁶ *Num.*, xvi,

1-2. — ⁷ *Ibid.*, 51-63. — ⁸ *Psal.* LXXVII, 70-71. — ⁹ *II Reg.*, viii, 8, 9. — ¹⁰ *II Reg.*, xx, 1. — ¹¹ *Ibid.*, 13-14. — ¹² *Ibid.*, xvi, 7-8. — ¹³ *Jerem.*, vii, 23-26.

omnes servos meos prophetas per diem, consurgens diluculo, et mittens. Et non audierunt, nec inclinaverunt aurem suam; sed induraverunt cervicem suam, et pejus operati sunt quam patres eorum. » Unde et addit : *Qui et illum vulnerantes, ejecerunt.* Nam Isaiam serraverunt, Jeremiam lapidaverunt, et Ezechiel excerebraverunt. Ideo apud *Matthaeum* (a)¹: « Jerusalem, Jerusalem, quæ occidis prophetas, et lapidas eos qui ad te missi sunt. » Et in *Actibus* dieebat Stephanus Judæis² : « Dura cervice, et incircumcisus cordibus et auribus, vos semper Spiritui sancto resistitis (b) : sicut patres vestri, et vos : quem prophetarum non sunt persecuti patres vestri? Et occiderunt eos qui prænuntiabant de adventu Justi. » Nam et ipsi prophetæ videntes ejus duritiam, et arguebant, et deplorabant. Nam dicitur de vinea³: « Expectavi, ut faceret uvas, et fecit labruseas. » Et⁴ : « Quomodo conversa es mihi in pravum, vinea aliena? » Et⁵ : « Mater tua quasi vinea in saugnine tuo super aquam plantata est. » Subditur : « Et evulsa est in ira, in terramque projecta ; et ventus urens siccavit fructum ejus. » In hoc autem mira appetit Judæorum perfidia, quia omnes isti, quos persecuti sunt, maxime diligebant eos. Nam Moyses non cessabat orare pro populo⁶ : « Cur, Domine, irascitur furor tuus contra populum tuum quem eduxisti de terra Ægypti? » Et paulo inferius : « Aut dimitte eis hanc noxam, » etc. Similiter et David⁷ : « Deus virtutum, convertere, respice de cœlo, et vide, et visita vineam istam. » Similiter chorus prophetarum. Unde *Jeremias*⁸ : « Recordare quod steterim in conspectu tuo, ut loquerer pro eis bonum, et averterem indignationem tuam ab eis. » Et ii omnes signaram Christi gesserunt, de quo *Isaias* :⁹ : « Ipse peccata multorum tulit, et pro transgressoribus rogavit. »

13. *Dixit autem Dominus vineæ, etc.*

¹ *Matth.*, xxvii, 37. — ² *Act.*, vii, 51-52. — ³ *Isa.*, v, 4. — ⁴ *Jerem.*, xi, 21. — ⁵ *Ezech.*, xix, 10, 12. — ⁶ *Exod.*, xxxii, 11, 31-32. — ⁷ *Psal.* lxxxix, 15. —

Post descriptam perversitatem Judæorum ante Christi adventum in persona servorum, hic describit malignitatem perversitatis eorumdem post adventum contra ipsum Dei filium Jesum Christum. Circa eujus descriptionem tria introducentur, scilicet gratitum Dei beneficium, Judæorum propositum perversum, et eorumdem factum flagitosum.

Primo, quantum ad gratuitum Dei beneficium, præmittit : *Dixit autem Dominus vineæ : Quid faciam? mittam filium meum dilectum.* Hoc fuit maximum beneficium, secundum illud¹⁰ : « In hoc apparuit charitas Dei in nobis, quoniam filium suum unigenitum misit Deus in mundum, ut vivamus per eum. » Et¹¹ : « Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret. » Haec autem missio fuit ex occulto et secretissimo proposito et consilio Dei. Et quoniam hoc proposuerat diffinito consilio, ideo dicit : *Quid faciam?* Propter quod Moyses dicebat¹² : « Obsecro, Domine, mitte quem missurus es. » Sed Dominus reservavit eum mittere, tum propter consummationem ordinis, secundum illud¹³ : « Cum essemus parvuli, sub elementis mundi eramus servientes : at ubi venit plenitudo temporis, misit Deus filium suum ; » tum etiam ut appareret quod per nullum alium poterat subvenire humanæ perfidiae et obdurationi. Propter quod addit : *Forsitan, cum hunc viderint, verebuntur.* *Forsitan* non notat dubitationem in Deo, qui certissime cuncta prævidet; sed arbitrii libertatem ad utrumque vertibilem. Unde *Glossa*¹⁴ : « Quod ambigit, id est, verbo dubitationis utitur, non est Dei ignorantia, sed ut reservetur homini libera voluntas. » Unde quod Christum non sunt veriti Judæi, non fuit defectus ex parte Dei, sed ex parte duritiae cordis humani¹⁵ : « Quid est quod debui ultra facere vineæ meæ, et non feci ei? » Qui enim *Fi-*

Jerem., xviii, 20. — ⁹ *Isa.*, liii, 12. — ¹⁰ *I Joan.*, iv, 9. — ¹¹ *I Joan.*, iii, 14, 17. — ¹² *Exod.*, iv, 13. — ¹³ *Gal.*, iv, 3-4. — ¹⁴ *Gloss.* interlin. in hunc loc. — ¹⁵ *Isa.*, v, 4.

lumu DEI non verentur, nunquam amplius Deum nec ejus nuntium verebuntur; quia dicitur¹: « Pater omne iudicium dedit Filio, ut omnes honorificent Filium, sicut honorificant Patrem. Qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem qui misit illum. »

Secundo, quantum ad propositum perversum, subdit (v. 14): *Quem cum vidissent coloni, cogitaverunt intra se dicentes: Hic est haeres, per conjecturam veritatis: nam certa scientia non cognoverunt, enim non per fidem, sed per aliqua signa manندuecentia ad credendum, quod esset Messias in lege promissus, pervenerunt.* Ideo non ex ignorantia, sed ex certa malitia contra ipsum conspiraverunt. Unde Glossa: « Aperte probat Judaeos, non per ignorantiam crucifixisse Filium Dei, sed per invidiam. » Intellexerunt euim eum esse hunc, cui dictum est²: « Postula a me, et ego dabo tibi gentes haereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terrae. » Quod ergo dicitur³: « Et nunc, fratres, scio, quia per ignorantiam fecisti, sicut et principes vestri, » non excludit a Judaeis qualemcumque notitiam, sed notitiam certam; vel dicitur quoad minores, qui peccaverunt ex ignorantia. Nam maiores hoc fecerunt ex certa malitia, quia timebant perdere gloriam temporalem; ideo addit: *Occidamus illum, ut nostra fiat haereditas*, per machinationem perversitatis: quod dixerunt, non ut haereditatem novam acquirerent, cum Christus esset summe pauper, sed ut habitam conservarent. Unde dicitur⁴: « Collegerunt pontifices et pharisaei consilium, et dicebant: Quid facimus, quia hic homo multa signa facit? Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum; et venient Romani, et tollent nostrum locum, et gentem. » Unde illud propositum nequam originem traxit ex avaritia. Traxit etiam ortum ex invidia; unde dicitur⁵: « Circumveniamus virum justum. » Sequitur: « Quia contrarius est operibus nostris,

¹ Joan., v, 22-23. — ² Psal. ii, 8. — ³ Act., iii, 17. — ⁴ Joan., xi, 17-18. — ⁵ Sap., ii, 12, 20-21, 24. —

et improperat nobis peccata legis, et diffamat in nos peccata disciplinæ nostræ. » Et inferis: « Morte turpissima condemnemus eum. Haec cogitaverunt, et erraverunt, execavat enim illos malitia eorum. » Et postea: « Invidia diaboli mors intravit in orbem terrarum. » Hujus figura præcessit in Joseph. Cogitaverunt fratres ejus illum occidere, et mutuo loquebantur⁶: « Ecce somniator venit, venite, occidamus eum, et mittamus in cisternam veterem; dicemusque: Fera pessima devoravit eum, » etc. Ideo evangelium istud legitur simul cum historia Joseph, imminente Passione.

Tertio, quantum ad factum flagitosum, subjungitur (v. 15): *Et ejectum illum extra vineam, occiderunt, id est, extra Iherusalem*, quia dicitur⁷: « Extra portam Christus passus est. Exeamus igitur ad eum extra eastram, impropterum ejus portantes. » Occiderunt eum, vel tradiderunt eum Pilato ad occidendum, et petierunt ut crucifigeretur. Unde dicitur⁸: « Jesum Christum Filium Dei tradidistis, et negastis ante faciem Pilati, judicante illo dimitti. » Sequitur: « Petitis virum homicidam donari vobis, auctorem vero vitæ interfecistis, » etc. Impletum est illud de vinea plantata⁹: « Expectavi, ut faceret iudicium, et ecce iniquitas; et justitiam, et ecce clamor. » Clamor scilicet ad Christum occidendum, de quo Marcus¹⁰: « Clamabant: crucifige eum. Pilatus vero dicebat illis: Quid enim mali fecit? At illi magis clamabant: Crucifige eum. » Unde ex hac vinea non exivit vinum, sed fel, secundum illud¹¹: « De vinea Sodomorum vinea eorum, et de suburbanis Gomorrhæ. Uva eorum uva fellis, et botri amarissimi (a). Fel draconum vimum eorum, et venenum aspidum insanabile. »

Quid ergo faciet illis Dominus vineæ, etc. Postquam descripsit parabolice benignitatem liberalitatis divinæ, et perversitatem

⁶ Gen., xxxvii, 19-20. — ⁷ Hebr., xiii, 12-13. — ⁸ Act., iii, 13, 14-15. — ⁹ Isa., v, 7. — ¹⁰ Marc., xv, 13-14. —

¹¹ Deut., xxxii, 32-33. — (a) Cael. edit. botrus amarissimus.

malignitatis judaicæ, hic jam tertio describit severitatem ultiōnis judiciariæ. Cirea quam tria insinuantur, scilicet severitas ultiōnis divinæ, incredulitas rebellionis judaicæ, firmitas attestationis Scripturæ.

Primo ergo, quantum ad severitatem ultiōnis divinæ, dicit : *Quid ergo faciet illis Dominus vineæ?* Hoc quærerit, non ut dubitans, sed ut exeat ad intelligendum scientiam. Et quantum ad hoc subdit (v. 46) : *Veniet, et perdet colonos istos, et dabit vineam aliis :* in quo datur sententia reprobationis Judæorum, et electionis gentium. Et hæc sub figura vineæ, et inimicorum, de qua *Isaias*¹ : « Nunc ostendam vobis, quid faciam vineæ meæ. Auferam sepem ejus, et erit in direptionem; diruam maceriam ejus, et erit in conculationem. Et ponam eam desertam, non prætabitur (*a*), et non fodietur, et ascendent super eam vepres et spinæ, et nulibus mandabo, ne pluant super eam imbre. » Hanc reprobationem plangit Psalmographus dicens² : « Ut quid destruxisti maceriam ejus, et vindemiant eam omnes qui prætergrediuntur viam? Exterminavit eam aper de silva, et singularis ferus depastus est eam. » De electione vero gentium dicitur³ : « Cæcitas ex parte contingit in Israel, ut plenitudo gentium intraret. » Et de hoc ad *Romanos*⁴ : « Vocabo non plebem meam, plebem meam. » Sequitur : « Et non misericordiam consecutam, misericordiam consecutam. » Quod sumptuum est de *Osea*⁵. Et de hoc in *Matthæo* (b)⁶ : « Auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus. »

Secundo, quantum ad incredulitatem rebellionis judaicæ, subdit : *Quo audito, direxerunt illi: Absit;* quasi dicant : Non ita eveniet, ut dixisti. Sed contrarium hujus videtur in *Matthæo*, ubi sic dicitur⁷ : « Cum venerit Dominus vineæ, quid faciet agricolis illis? Aiunt illi : Malos male perdet, et vi-

neam suam locabit aliis agricolis, qui reddent ei fructum temporibus suis. » Ille autem dicitur quod contradixerunt; sed hanc apparentem contrarietatem solvit Augustinus in libro *de Concordia Evangelistarum*, ubi dicit sic⁸ : « Intelligimus quosdam respondisse quod Matthæus commemorat; quosdam vero, illud quod Lucas. » Aliter respondeat Chrysostomus⁹, quod unum dixerunt corde, scilicet quod Matthæus dicit; aliud ore, scilicet quod dicit Lucas. Unde conscientia consona erat divinæ sententiæ et parabolæ, sed lingua contraria. Unde Glossa : « Contradicunt sententiæ, quam contra perfidiam suam dictam cognoscunt : quod enim in mente gerebant, in parabola intelligebant (*c*) contineri. » Et ex hoc mirum Dei appetet judicium, quod contradicendo volebant latere, et tamen seipso detegebant, dum veritati seipso opponebant, contra illud¹⁰: « Non contradicas verbo veritatis ullo modo, et de mendacio, » etc.

Tertio, quantum ad firmitatem attestationis Scripturæ, subjungit (v. 47) : *Ille autem respiciens eos, ait: Quid est ergo hoc quod scriptum est: Lapidem quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli?* Hoc scribitur in *Psalmo*¹¹, ubi statim additur mira Christi humilitas, qui voluit reprobari. Propter quod admiratur *Isaias*¹² : « Quis credidit auditui nostro? Et brachium Domini enī revelatum est? Et ascendet sicut virgultum coram eo, et sieut radix de terra sitienti. Et nos putavimus (*d*) eum quasi leprosum, et percussum a Deo, et humiliatum. » In hoc etiam ostenditur mira Christi potestas, quod disjuncta maxime ad unitatem reduxit, quasi lapis angularis. Dicitur autem Christus *lapis*, propter permanentiam stabilitatis, de qua *Daniel*¹³ : « Videbas ita, donec abscissus est lapis de monte sine manibus, et percussit

lib. II, c. LXX, n. 436. — ⁹ Imo auctor *Oper. imperf.* in *Matth.*, hom. XL. — ¹⁰ *Ecclesi.*, IV, 3. — ¹¹ *Psal.* CXVII, 22. — ¹² *Isa.*, LIII, 1, 2, 4. — ¹³ *Dan.*, II, 34, 35.

(a) *A*l, potabitur vel portabilis, mendose. — (b) *Cæt.* velit. Matthæus. — (c) Item intelligebat. — (d) Item reputavimus.

¹ *Isa.*, v, 5-6. — ² *Psal.* LXXXIX, 13-14. — ³ *Rom.*, XI, 25. — ⁴ *Ibid.*, IX, 25. — ⁵ *Ose.*, II, 24. — ⁶ *Matth.*, XVI, 43. — ⁷ *Ibid.*, 40-41. — ⁸ *Aug.*, de *Concord. Evangel.*

statuam, etc. Lapis autem qui percusserat statuam, factus est mons magnus, et impletivit universam terram. » Dicitur autem *angularis* propter virtutem connexionis¹ : « Ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum. » Sequitur : « Ut duos condat in semetipso in unum novum hominem, faciens pacem. » De hoc *Job*² : « Ubi eras quando ponebam fundamenta terræ? Et quis posuit mensuras ejus? » Sequitur : « Aut quis dimisit lapidem angulararem ejus? » Hic lapis angularis terræ est lapis unitivus Ecclesiae, de quo in *Isaia* (a)³ : « Ecce ego mittam in fundamentis Sion lapidem, lapidem probatum, angularem, pretiosum, in fundamento fundatum. » Dicitur etiam *caput anguli* propter summitates perfectionis⁴ : « Ipso summio angulari lapide Jesu Christo, in quo omnis ædificatio constructa crescit in templum sanctum in Domino. » Ideo Petrus ait⁵ : « Ad quem accedentes lapidem vivum, ab hominibus quidem reprobatum. » Sequitur : « Et ipsi tanquam lapides vivi, » etc. Imaginandus est ergo Christus tanquam lapis essentialis in toto corpore Ecclesiae, quod circumferentiae circuli comparatur, ad quem quidem omnes linea deductæ angulari faciunt, et uniuntur in ipso tanquam in puneto, in quo fit oculum linearum crucis, in medio scilicet sui concurrentium in unum. Est ergo lapis iste stabiliens electos, et a contrario est conterens adversarios et reprobos. Et ideo subdit (v. 18) : *Omnis qui ceciderit super illum lapidem, conquassabitur, per correptionem peccati; Super quem autem ceciderit, comminuet illum*, per ultionem iudicii futuri. Culpa enim naturam infirmam reddit; sed poena æterna totaliter conterit, et in pulverem reducit. Unde Glossa : « Qui modo contemnit et injuriis afficit, nondum penitus interit, sed quassatur ut non ambulet rectus : cadit autem super eum lapis, quem veniens in iudicio opprimit. » Ad hunc ergo lapidem pedem offendunt, qui in ipsum

¹ *Ephes.*, II, 14-15. — ² *Job*, XXXVIII, 4, 5, 6. — *Isa.*, XXVIII, 16. — ⁴ *Ephes.*, II, 20-21. — ⁵ *I Petr.*,

non credunt, vel non imitantur⁶ : « Vobis honor creditibus; non creditibus autem, lapis quem (b) reprobaverunt adfiscantes, hic factus est in caput anguli, et lapis offensionis, et petra scandali his qui offendunt verbo, nee credunt, in quo et positi sunt. » Et sic factum est Judæis secundum illud⁷ : « Erit vobis in sauericationem; in lapidem autem offensionis, et petram scandali, duabus domibus Israel, in laqueum et in ruinam habitantibus Jerusalem. Et offendunt ex eis plurimi, et cadent, et conterentur, et irretinentur, et capientur. » Et post : « Exspectabo Dominum, qui abscondit faciem suam a domo Jacob. » Qui ergo scandalizantur, super hunc lapidem cadunt; sed qui condemnantur, ab hoc lapide conteruntur, secundum illud⁸ : « Subito, dum non speratur, veniet contritio ejus; et communetur, sicut conteritur lagena filii contritione pervalida, et non invenietur de fragmentis ejus testa, in qua pertetur ignieulus de incendio, aut hauriatur parum aquæ de fovea. » Propter quod⁹ : « Non sic impii, non sic; sed tanquam pulvis quem projicit ventus a facie terræ. » In hac ergo auctoritate confirmat Dominus intentionem parabolæ, scilicet quod ipse reprobandus est a Judæis, electurus Gentes, repulsurus Judæos propter suam perfidiam, et tandem condemnatus per sententiam definitivam.

19. *Et querebant principes sacerdotum*, etc. Post repulsam calumniam, et detectam perfidiam, sequitur hic tertia pars, in qua deprehendit adinventam versutiam. Iulius autem versutiae Evangelista primo describit adinventionem fallacem; secundo vero confutationem veracem, ibi¹⁰ : *Considerans autem dolum illorum*, etc. Adinventionem versutiae describit Evangelista quantum ad tria, scilicet quantum ad Pharisæorum indignationem malevolam, insidiationem malignam, et interrogationem malitiosam.

II, 4, 5. — ⁶ *Ibid.*, 7-8. — ⁷ *Isa.*, VII, 14-15, 17. —

⁸ *Ibid.*, XXX, 13-14. — ⁹ *Psal.* I, 1. — ¹⁰ *Inf.*, V, 23.

(a) *Cæt. edit. Isaias.* — (b) *Cæt. edit. add. vero.*

Primo ergo, quantum ad Pharisæorum indignationem malevolam, dicit : *Et quærebant principes sacerdotum et scribæ mittere in illum manus illa hora.* Quærebant, inquam, ad ipsum occidendum, secundum illud¹ : « Nunc autem quæritis me interficere, hominem qui veritatem vobis locutus sum. » Ex animi ergo indignatione quærebant, sed ob populi formidinem non audiebant. Unde addit : *Et timuerunt populum, non Deum.* Contra quod dicitur² : « Qui timet hominem, cito corruet. » Populum autem magistri mebant quam Deum, quia plus amabant populi laudem, quam Christi veritatem : laus enim populi ungebat (*a*), sed veritas Christi arguebat. Unde subditur : *Cognoverunt eum quod ad ipsos dixerit similitudinem hanc.* Sic veritas odium peperit, et verificatum est illud³ : « Odio habuerunt corripientem in porta, et loquentem perfecte abominati sunt. » In hujus figuram dicit Jeremias⁴ : « Locuti sunt sacerdotes et prophetæ ad principes, et ad omnem populum, dicentes : Judicium mortis est viro huic, quia prophetavit adversus civitatem istam, sicut audistis auribus vestris. » Isti autem Pharisæi, dum volebant occidere Christum impugnando veritatem, auditam ipsam veritatem implebant, secundum illud⁵ : « Qui habitabant Jerusalem, et principes ejus hunc ignorantes, et voces prophetarum, quæ per omne sabbatum leguntur, judicantes impleverunt, et nullam causam mortis invenientes in eo, petierunt a Pilato, ut interficerent eum. Cumque consummasset omnia, quæ de eo scripta erant, deponentes eum de ligno, posuerunt eum in monumento. »

Secundo, quantum ad insidiationem malignam, subdit^[v. 20] : *Et observantes miserunt insidiatores, qui se justos simularent, contra illud⁶ : « Ne insidieris, et quæras impietatem in domo justi, neque vastes requiem ejus. » Insidiæ autem fiunt per simulatio-*

nes ; contra quos *Job*⁷ : « Simulatores et callidi provocant iram Dei : » quia dicitur⁸ : « Simulator ore decipit amicum suum. » Et quia simulatio adjunctam habet intentionem perversam, ideo addit : *Ut caperent eum in sermone, ut traducerent illum principatui, et potestati præsidis,* scilicet Herodis. Unde dicitur⁹ : « Mittunt ad eum quosdam ex Pharisæis et Herodianis, ut eum caperent in verbo. » Et haec fuit magna versutia ; unde Glossa : « Quod præ timore populi perse non possunt, maibus præsidis efficere volunt, ut velut immunes a morte ipsius videantur. » Ideo in persona talium dicitur¹⁰ : « Circumveniamus justum, quoniam inutilis est nobis, et contrarius est operibus nostris, et improperat nobis peccata, et diffamat in nos peccata disciplinæ. » Unde et in figuram hujus dixerunt Philisthiim ad Dalidam¹¹ : « Decipe eum, et disce ab illo in quo habeat tantam fortitudinem, et quomodo eum superare valeamus. »

Tertio, quantum ad interrogationem malitiosam, subjungit (v. 21) : *Et interrogaverunt eum, dicentes : Magister, scimus, quia recte dicas, et doces.* Quantum ad verbum, verum quidem dicunt, quia dicitur¹² : « Sermo tuus, veritas est. » Hoc ipsi diebant blandiendo, ut extorquerent secretum cordis ab ipso. Unde Chrysostomus¹³ : « Haec est prima hypocitarum prudentia, ficta laudatio, sicut qui taurum (*b*) non potest viribus subjugare, mollibus manibus fricat cervicem ejus, ut blandiendo comprehendat. » De talibus dicitur¹⁴ : « Vir iniquus lactat amicum suum, et dicit eum per viam non bonam. » Et¹⁵ : « Qui benedicit proximo voce grandi, de nocte consurgens, maledicenti similis erit. » *Et non accipis personam,* quantum ad animum. Hoc verum fuit, secundum illud¹⁶ : « In veritate comperi (*c*), quia non est personarum acceptor Deus. »

¹ *Joan.*, VIII, 40. — ² *Prov.*, XXIX, 25. — ³ *Amos*, V, 10. — ⁴ *Jerem.*, XXVI, 20. — ⁵ *Act.*, XIII, 27-29. — ⁶ *Prov.*, XXIV, 15. — ⁷ *Job*, XXXVI, 13. — ⁸ *Prov.*, XI, 9. — ⁹ *Marc.*, XII, 13. — ¹⁰ *Sap.*, II, 12. — ¹¹ *Judic.*, XVI,

5. — ¹² *Joan.*, XVII, 17. — ¹³ Imo auctor *Oper. imperf. in Matth.*, hom. XLII. — ¹⁴ *Prov.*, XVI, 29. — ¹⁵ *Prov.*, XXVII, 14. — ¹⁶ *Act.*, X, 34. — (*a*) *Forte leg.* angebat. — (*b*) *Cael. edit.* tantum. — (*c*) *Item* comperio.

Et¹ : « Deus magnus, et potens, et terribilis, qui personam non accipit, nec munera. » *Sed viam Dei in veritate doces*, quantum ad exemplum. Propter quod ipse dicebat² : « Ego sum via, et veritas, et vita. » Vel : Recte dicens, quoad veritatem vitæ; personam non accipis, quoad veritatem iustitiae; sed viam Dei in veritate doces, quoad veritatem doctrinae. In quo laudent Christum laude vera, sed fallaei corde; et hoc patet ex ipsorum versuta interrogatione, cum subditur (v. 22) : *Licet nobis tributum dare Cœsari, an non?* secundum divinæ legis decretum. In quo quæstionem dolosam proponunt, quia utrovis dato, ipsum ad inconveniens deducere intendunt. Nam aut diceret quod sic, et ita videretur dicere contra legem, et contra populum Judæorum, et opinionem communem; aut diceret quod non, et tunc traderent eum principatu, sicut Cœsari rebelle, et totius imperii hostem. Unde Glosa : « Pharisæi, qui de justitia sibi applaudebant, qui decimas et primitiva Deo dabant, tributa homini solvenda negabant. » Et hinc est quod Christo blandiebantur, ut ex ore Christi extorquerent hoc documentum, ut sic possent dieere illud³ : « Si hunc dimittis, non es amicus Cœsarum : Omnis enim, qui se regem facit, contradicit Cœsari. »

23. *Considerans autem dolum illorum*, etc. Postquam descripsit versutiæ adinventionem fallaceem, hic secundo deseribit confutationem veracem; circa quam tria introducuntur, scilicet circumspecta consideratio sapientiae respondentis, verax dissolutio propositæ quæstionis, et evidens confutatio astutiæ versipellis.

Primo ergo, quantum ad circumspectam considerationem sapientiae respondentis, dicit : *Considerans autem dolum illorum*, in animo. Unde Hieronymus : « Prima virtus respondentis est interrogantium mentes recognoscere. » In his mentibus ipsa sapientia videbat dolum. Unde dicitur⁴ : « Sapientiam

non vincit malitia. » Et⁵ : « Omne eor intelligitur ab illo, et vias illius quis intelligit? » Quia⁶ « vivus est sermo Dei, et efficax. » Sequitur : « Et discretor cogitationum et intentionum cordis. » Ideo iste sermo : *Dixit ad eos: Quid me tentatis?* sciœt in verbo, secundum illud⁷ : « Ex multa loquela tentabit te, et subridens interrogabit te de absconditis tuis. » In persona horum dicitur⁸ : « Teneamus quæ ventura sunt illi, et sciœmus, quæ erunt novissima illius. » Et quia cautela temptationis revincitur per manifestationem veritatis, ideo subditur (v. 24) : *Ostendite mihi denarium: cuius habet imaginem et superscriptionem?* Respondentes dixerunt ei : *Cœsarum*, scilicet in exteriori signo. Hoc Dominus non quærerit quia dubitet, sed ut ex eorum responsione ipsos convincat. Vel ideo quærerit imaginem et superscriptionem denarii, ut ex ipsa forma, et figura, et qualitate rei, ostendat manare debere iudicium æquitatis. Vel ideo hoc requirit, ut ostendat quod unusquisque judicandus est secundum superscriptionem, quam superscriptam habet imagini mentis sue. Nam per denarium intelligitur homo, quia denarius est de materia terrestri, scilicet de metallo, et homo de limo⁹ : « Formavit Deus hominem de limo terræ. » Et ipse decimus est post novenarium angelorum, et per draconem decimam designatus est¹⁰ : « Aut quæ mulier habens, » etc. Per imaginem denarii intelligitur Trinitas personarum, de qua dicitur¹¹ : « Deus creavit de terra hominem, et secundum imaginem suam fecit illum. » Et¹² : « Faciamus hominem ad imaginem, » etc. Per superscriptionem intelligitur qualitas morum, et haœ est duplex, una divina, alia mundana. Divina est per lumen gratiae et justitiae¹³ : « Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine. » Mundana autem, quæ est Cœsarum, per appetitum cupiditatis et avaritiæ; de hac Ambrosius¹⁴ :

¹ Deut., x, 17. — ² Joan., xiv, 6. — ³ Joan., xix, 12.
— ⁴ Sap., vii, 30. — ⁵ Eccli., xvii, 20, 21. — ⁶ Hebr.,

iv, 12. — ⁷ Eccli., xiii, 14. — ⁸ Sap., ii, 17. — ⁹ Gen., ii, 7. — ¹⁰ Sap., xv, 8. — ¹¹ Eccli., xvii, 1. — ¹² Gen., i, 26. — ¹³ Psal. iv, 7. — ¹⁴ Ambros. in Luc. lib. IX, n. 35.

« Imago Cæsaris non reperitur nisi (*a*) in mari, ubi (*b*) dracones. » In quo tangitur illud quod legitur¹, ubi Christus misit Petrum ad mare, et invenit piscem, et in pisce staterem quem Cæsari solveret. In quo intelligitur quod superscriptio strenuitatis (*c*) non est nisi in mundanis mentibus, in quibus pro cupiditatibus variis est procolla et impetus tempestatis.

Secundo, quantum ad veracem dissolutiōnē propositae quæstionis, subdit (v. 25) : *Et ait illis : Reddite ergo quæ sunt Cæsari Cæsari.* In quo manifeste justam dat responsiōnem : est enim actus justitiæ reddere unicuique quod suum est. Si ergo res est ejus, enīs habet superscriptionem; cum temporalia superscriptionem Cæsaris habeant, non est contra Deum, si terrenis principib⁹ persolvantur. Ideo ad Romanos dicitur² : « Reddite omnibus debita; cui tributum, tributum; cui vectigal, vectigal. » Subditur : « Nemini quidquam debeatis, nisi ut invicem diligatis. » Et quia non sufficiens justitia est, nisi snum unicuique redatur, ideo addit : *Et quæ sunt Dei, Deo.* Glossa : « Sicut Cæsar exigit impressionem imaginis suæ, sic et Deus animam lumine vultus sui insignitam. » Propter quod dicitur³ : « Sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem cœlestis. » Et nota quod prius præmittit ut reddantur quæ sunt mundi, quia, sicut dicitur⁴ : « Non prins quod spirituale est, sed qnod animale; deinde quod spirituale. » Prius enim deponendum est pondus, quam quis erigatur sursum. Unde Glossa : « Si non vis esse obnoxius Cæsari, noli habere quæ sunt mundi. Et si habeas divitias, obnoxius es Cæsari. Si vis terreno regi nihil debere, omnia tua relinque, Christum sequere. » Unde et bene prius quæ sunt Cæsaris reddenda deerevit, quia non potest quis esse Domini, nisi prius renuntiet mundo⁵ : « Omnis ex vobis, qui non renuntiat omnibus quæ possidet, non

potest meus esse discipulus. » Dei autem sunt anima et corpus, quia ipse corpus et animam formavit : corpus de limo terræ; animam, de nihilo. Et ideo utrumque debet reddi et offerri Deo : quod designatur in illa vidua⁶, quæ misit duo æra minuta in gazo-phylacium Domini. Et ideo ad *Romanos*⁷ : « Ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum : et nolite conformari huic sœculo, sed reformamini in novitate sensus vestri. » Unde hoc verbo clauditur sententia totius justitiæ perfectæ.

Tertio, quantum ad evidentem considerationem astutiae versipellis, subjungit (v. 26) : *Et non potuerunt verbum ejus reprehendere eoram plebe,* per apparentem contradictionem. Nec mirum, quia dicitur⁸ : « Tu quis es, qui respondeas Deo? Numquid dicit figuramentum ei, qui se finxit : Quid me, » etc. Unde *Job*⁹ : « Si repente interroget, quis respondebit ei? Vel quis dicere ei potest : Cur ita facis? » Et ideo qui cum Christo contendunt, necessario confunduntur, propter quod subdit : *Et mirati in responso ejus tacuerunt,* per evidentem confusionem. Unde Glossa¹⁰ : « Qui credere debuerunt, mirantur quod non habent locum tentandi. » Unde Chrysostomus¹¹ : « Malitia confunditur aliquando, corrigitur autem nunquam. » Sicut qui vult elandere aquæ currentis meatum, aliunde semitam (*d*) rumpit, ita et malitia. Unde non facebant ex prudentia, sicut dicitur¹² : « Est tacens, qui invenitur sapiens; » et¹³ : « Homo sapiens facebit usque ad tempus; » nec ex reverentia, sicut ille de quo dicitur¹⁴ : « Audi tacens, et pro reverentia accedit tibi bona gratia; » nec ex patientia, sicut illud *Isaïæ*¹⁵ : « Tacui, semper silui, patiens fui; » nec ex pace intrinseca¹⁶ : « Sedebit solitarius, et facebit; » sed ex confu-

Oper. imperf. in Matth., hom. LXII. — 12 Eccli., xx, 5.

¹³ Ibid., 7. — ¹⁴ Ibid., XXXII, 9. — ¹⁵ Isa., XLII, 14. —

¹⁶ Thren., III, 28.

(a) Ambros. habet : Imago Cæsaris non reperitur in Jacobo, etc.; sed reperitor.... — (b) Cœl. edit. ibi. — (c) Forte legendum cupiditatis. — (d) Item limitem.

¹ Matth., XVI, 26. — ² Rom., XIII, 7, 8. — ³ Cor., XV, 40. — ⁴ Ibid., 46. — ⁵ Sup., XIV, 33. — ⁶ Inf., XXI, 2. — ⁷ Rom., XII, 1-2. — ⁸ Rom., IX, 20. — ⁹ Job, IX, 12. — ¹⁰ Gloss. interlin. in hunc loc. — ¹¹ Imo auctor

sione aperta, sicut illi a (*a*) quibus Dominus quæsivit ¹ : « Licet sabbatis benefacere, an male? animam salvam facere, an perdere? At illi tacebant. Et ² : « Impii in tenebris conficescent, » etc.

27. Accesserunt autem quidam, etc. Postquam confutavit infidelitatem errantim ex malitia, hic secundo confutat incredulitatem errantium ex ignorantia. Et habet hæc pars partes duas: in prima confutat errorem circa resurrectionem; in secunda vero, circa incarnationem, ibi ³: *Dixit autem ad illos*, etc. In describendo autem confutationem erroris Sadduceorum de finali resurrectione, procedit hoc ordine: primo namque præmittit quæstionem erroneam; secundo adjungit responsionem veridicam, ibi ⁴: *Et ait illis Jesus: Filii hujus*, etc. Circa quæstionem erroneam introduceuntur Sadducæi ut negantes verum, ut allegantes præceptum, ut proponentes casum, ut interrogantes dubium, per quod præcipitabantur in errorem prædictum.

Primo ergo, quantum ad errorem Sadduceorum negantium verum, dicit: *Accesserunt autem quidam Sadduceorum, qui negant esse resurrectionem*, et per consequens destruebant fundamentum divinæ culturæ. Unde Chrysostomus ⁵: « In omni re aut actu, agendi virtus spes est præmii futuri, ut qui arat, arat ut metat; et qui pugnat, pugnat ut vincat. » Et post: « Tolle ergo spem resurrectionis, et soluta est tota observantia pietatis. » ⁶ « Quid facient qui baptizantur pro mortuis? Et si omnino mortui non resurgent, ut quid et baptizantur pro illis? ut quid et nos perielitamur omni hora? » Resurrectionem autem negabant Sadducæi, tum propter animarum mortalitatem quam eredebant, unde Glossa ⁷: « Sadducæi eredebant animas interire cum corpore; » tum etiam propter corporum irreparabilitatem. Et pro eis videtur esse quod dicitur in *Psal-*

mo ⁸: « Exhibit spiritus ejus, et revertetur in terram, » etc. Item ⁹: « Sepulchra eorum domus illorum in aeternum. » Et *Job* ¹⁰: « Homo cum dormierit, non resurget, donec alteratur cœlum, » etc. Sed hic non dicunt resurrectionem non esse futuram, sed potius usque ad finem judicii differendam. Nam quod spiritus sint immortales, hoc probat ipsorum intellectus appetitus, et actus virtuosus; quod vero corpora reparentur, hoc manifestat simul divina justitia, divina clementia, et divina potentia. Unde contra tales dicitur ¹¹: « Sed dieit aliquis: Quomodo resurgent mortui? quali autem corpore venient? Insipiens, tu quod seminas non vivificatur, nisi prius moriatur; et quod seminas, non corpus quod futurum est seminas, sed nudum granum, utputa tritici, aut alienus cæterorum. Deus enim dat illi corpus sicut vult, et unicuique seminum proprium corpus. » Et post: « Oportet corruptibile hoc induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem. »

Secundo, quantum ad inquisitionem Sadduceorum allegantium præceptum, subditur: *Et interrogaverunt eum v. 28*, dicentes: *Magister, Moyses scripsit nobis*, scriptura scilicet authentica, et justa, secundum illud ¹²: « Legem mandavit Moyses in præceptis justitiarum. » Unde dicitur ¹³: « Postquam scripsit Moyses verba legis hujus in volumine, atque complevit, præcepit Levitis qui portabant arcam fœderis Domini, dicens: Tollite librum istum, et ponite eum in latere arcæ, » etc. Quidquid ergo Moyses scripsit, authenticum est: et ideo scripturam ejus tanquam authenticam proponunt, propter quod subdunt: *Si frater alicujus mortuus fuerit, habens uxorem, et hic sine liberis fuerit, ut accipiat eam frater ejus uxorem, et suscitetur semen fratri suo*. Ille describitur in *Deuteronomio* ¹⁴: « Quando habitaverint (*b*) fratres simul, et unus ex eis absque liberis

¹ *Marc.*, viii, 4. — ² *I Reg.*, II, 9. — ³ *Inf.*, v. 41. —

⁴ *Inf.*, v. 34. — ⁵ Imo auctor *Oper. imperf. in Matth.*,

hom. XLII. — ⁶ *I Cor.*, xv, 29-30. — ⁷ Gloss. interlin.

in hunc loc. — ⁸ *Psal. cxlv*, 4. — ⁹ *Psal. cxlviii*, 12.

— ¹⁰ *Job*, XIV, 12. — ¹¹ *I Cor.*, xv, 35-38, 53. —

¹² *Ecli.*, XXIV, 33. — ¹³ *Deut.*, XXXI, 24-26. — ¹⁴ *Ibid.*, XXV, 5-6.

(*a*) *Cat. edit. deest a.* — (*b*) *Item habitaverunt.*

morluus fuerit, uxor defuneti non nubet alteri, sed accipiet eam frater ejus, et suscitat semen fratris sui, et primogenitum ex ea filium nomine illius appellabit, ut non deleatur nomen ejus ex Israel. » Litteralis autem ratio hujus erat ad fovendam charitatem inter propinquos, et refrænandam cupiditatem, et servandam fidelitatem. Secundum autem spiritualem intelligentiam frater noster est Christus¹ : « Quis mili det te fratrem meum, sugentem ubera matris meæ, » etc. Et² : « Narrabo nomen tunū fratribus meis. » Uxor ejus est Ecclesia³ : « Venerunt nuptiæ agni, et uxor ejus præparavit se. » Ille mortuus est ante fidelium multitudinem, qui sunt fitii Dei⁴ : « Dedit eis potestatem filios Dei fieri, » etc. Ipsa enim fidelium multitudo per mortem Christi congregata est, ut dicitur in Joanne⁵ : « Jesus moriturus erat pro gente, et non tantum pro gente, sed ut filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum. » Postquam ergo Christus passus est, ipsius uxorem accipit (*a*) qui gerit Ecclesiæ curam, non ut generet filios carnales Christo, sed spirituales, sicut Paulus dicit⁶ : « In Christo Jesu per Evangelium ego vōs genui. » Et hos non nomine proprio, sed fratris debet appellare, quia non in nomine suo, sed Christi, debet eos baptizare, secundum illud⁷ : « Numquid Paulus crucifixus est pro vobis? aut in nomine Pauli baptizati estis? » Ei autem qui hoc negligit implere, imponi debet pœna, secundum illud⁸ : « Si responderit: Nolo eam uxorem accipere; accedet mulier ad eum eoram senioribus, et tollet calceamentum de pede ejus, spuetque in faciem illius, et dicet: Sie fiet homini qui non ædificat domum fratris sni. » Quia ei qui non vult semen Christi suscitare, debet auferri auctoritas prædicandi, quæ intelligitur per ablationem calceamenti, secundum illud⁹ : « Calecati pedes in præparationem evangelii pacis. » Propter quod

dicitur¹⁰ : « Non intrabit eunuchus attritis vel amputatis testiculis, et abscesso veretro, ecclesiam Domini. » Diversum autem dicitur de viris sanctis¹¹ : « Cum semine eorum permanent bona. Haereditas sancta nepotes eorum, et in testamentis stetit semen (*b*), » etc.

Tertio, quantum ad allegationem ipsorum introducentium easum, subditur (v. 29) : *Septem ergo fratres erant, et primus accepit uxorem, et mortuus est sine filiis* (v. 30). *Et sequens accepit illam, etc.* (v. 31) *Similiter et omnes septem; et non reliquerunt semen, et mortui sunt.* (v. 32) *Novissime omnium mortua est et mulier.* Potuit esse quod hoc fingerent tanquam mendaces. Unde Glossa : « Qui resurrectionem corporum non credunt, et animas putant interire cum corpore, turpitudinem fabulæ consingunt. » Talibus fabulisvaeare solent Judæi; propter quod dicitur¹² : « Rogavi te ut remaneres Ephesi, ut denuntiares quibusdam ne aliter docerent, neque intenderent fabulis et genealogiis interminatis, quæ quæstiones præstant magis, quam ædificationem Dei, quæ est in fide. » Vel potuit esse, quod hoc fuit ad litteram; et introduceatur hic, secundum divinæ ordinationis spiritum, propter figuram. Nam spiritualiter per istos septem, qui mortui sunt sine liberis, intelligitur universitas reproborum, qui nullum fructum reliquerunt. Unde Glossa : « Hi septem omnes reprobi sunt, qui tota hac vita, quæ septem diebus est, steriles a bono opere sunt. » Hi possunt intelligi per septem viros Saræ, de quibus dicitur¹³ quod imperfecti fuerunt a dæmonio nomine Asmodæo, quia dicitur¹⁴ : « Ab iniquo toro semen exterminabitur. » Vel per septem viros intelliguntur septem capitalia vitia, quibus peccator servit: de quibus in Luca (*c*)¹⁵: « Assumit septem alios spiritus nequiores se. » Vel quinque sensus, et duplex consideratio rationis, qui intelliguntur

⁹ *Ephes.*, vii, 15. — ¹⁰ *Deut.*, xxiii, 1. — ¹¹ *Ecli.*, xliv, 11-12. — ¹² *I Tim.*, i, 3-4. — ¹³ *Tob.*, iii, 8. — ¹⁴ *Sap.*, iii, 16. — ¹⁵ *Sup.*, xi, 26.

(*a*) *Cat. edit.* accepit — (*b*) Item permanet bona haereditas, et nepotum ipsorum semen. — (*c*) *Item Lucas.*

¹ *Cant.*, viii, 1. — ² *Psal.*, xxi, 23. — ³ *Apoc.*, xix, 7. — ⁴ *Joan.*, i, 12. — ⁵ *Ibid.*, xi, 51-52. — ⁶ *I Cor.*, iv, 15. — ⁷ *Ibid.*, i, 13. — ⁸ *Deut.*, xxv, 8-9. —

tur per mulierem et quinque viros ejus , de quibus dicitur¹ : « Voca virum tuum . » Qui enim subjicit se sensibus carnis , fructum non parit². « Pavit enim sterilem . et quæ non parit , et viduæ bene noui fecit : » quia , sicut dicitur³ : « Qui seminat in carne , de carne et metet corruptionem . » Et⁴ : « Mundus transit , et concupiscentia ejus . »

Quarto , quantum ad cavillationem Sad-ducæorum interrogantium dubium , subditur (v. 33) : *In resurrectione ergo , cuius eorum erit uxor? siquidem septem habuerunt eam uxorem.* Quasi dicerent : Non magis est unius , quam alterius : ergo aut habebunt omnes , aut nullus : si ergo utrumque inconveniens , contra legem est ponere resurrectionem. Ex quo apparet quod illi errabant circa resurrectionem propter carnalem intellectum spiritualis scripturæ , et spiritualis gloriæ. Unde carnis intelligentia necat , dum spirituales depravat scripturas ; propter quod dicitur⁵ : « Littera occidit , spiritus autem vivificat . » Ideo in Joanne (c)⁶ : « Verba , quæ ego locutus sum vobis , spiritus et vita sunt . » Propter quod dicitur⁷ : « Hoc autem dico , fratres , quia caro et sanguis regnum Dei possidere non possunt , neque corruptio incorruptelam possidebit , » (a) qui carnaliter sapiunt. Et tales hi Sad-ducæi erant , qui non intelligentes nobilitatem spiritus rationalis , nec intellectum scripturæ spiritualis , nec potestatem Dei omnipotentis , non putabant resurrectionem futuram. Ideo dicitur⁸ : « Erratis , nescientes Scripturas , neque virtutem Dei . »

34. *Et ait illis Jesus* , etc. Post inquisitionem erroneam , subjungit hic respcionem veridicam ; circa quam introduceuntur quatuor , scilicet veritatis assertio , assertionis ratio , rationis confirmatio , et confirmationis laudatio .

Primo , quantum ad veritatis assertionem , dicit : *Et ait illis Jesus : Filii hujus sæculi*

nubiant , et traduntur ad mptias , propter habendam successionem , sicut dicitur⁹ : « Tu , Domine , scis , quia non luxuriæ causa accipio sororem meam conjugem , sed sola posteritatis dilectione , in qua benedicatur nomen tuum in sæcula sæclorum . » Et hoc matrimoniū licet posset esse virorum spiritualium , non est tamen nisi in carne viventium. Unde *filiī siècleli* non sonat in vitium. Alii vero nubunt propter solam libidinis delectationis expletionem , de quibus in Genesi¹⁰ : « Videntes filii Dei filias hominum quod essent pulchrae , acceperunt sibi uxores ex omnibus quas elegerant . » Et supra¹¹ : « Uxorem duxi , et ideo non possum venire . » Et tunc *filiī siècleli* sonat in vitium , sicut et supra¹² : « Filii hujus sæculi prudentiores filiis lucis , » etc. Et ii sunt filii ancillæ cum filio liberæ. Sed neutrum horum erit in resurrectionibus , nec successio , nec carnis delectatio ; ideo subdit (v. 35) : *Illi vero qui digni habebuntur sæculo illo , et resurrectione ex mortuis , neque nubent , neque ducent uxores : neque nubent , quantum ad foeminas ; neque dueent , quantum ad viros. Dignos resurrectione vocat justos.* Loquitur hic specialiter de resurrectione mortuorum justorum , qui non tantum resurgent , verum etiam immutabuntur , secundum illud¹³ : « Omnes quidem resurreximus , sed non omnes immutabimur . » Sequitur : « Canet enim tuba , et mortui resurgent incorrupti , et nos immutabimur . » Licet ergo mali resurgent cum bonis , sicut dicitur¹⁴ : « Venit hora in qua omnes qui in monumentis sunt , audient vocem filii Dei ; » tamen de bonis specialiter loquitur , qui erunt elevati supra tempus et temporales motus , ac per hoc et supra conjugium et omnem carnalem actum .

Secundo , quantum ad assertionis rationem , subdit (v. 36) : *Neque enim ultra mori poterunt.* Ex quo sequitur , quod uxores non

¹ Joan., iv, 16. — ² Job , xxiv, 21. — ³ Gal., vi, 8.
⁴ 1 Joan., ii, 17. — ⁵ 1 Cor., iii, 6. — ⁶ Joan., vi, 64.
⁷ 1 Cor., xv, 50. — ⁸ Matth., xxii, 29. — ⁹ Tob., viii,

9. — ¹⁰ Gen., vi, 2. — ¹¹ Sup., xiv, 20. — ¹² Sup., xvi, 8. — ¹³ 1 Cor., xv, 51, 52. — ¹⁴ Joan., v, 28.

(a) Cœt. edit. Joannes. — (b) Suppl. id est.

habebunt. Unde Beda : « Quia connubia propter filios, filii propter successione, successio propter mortem : ubi ergo mors non est, neque connubia. » Sed per hoc videtur quod ante peccatum connubia non fuissent. Est autem responsio ad hoc, quod licet non esset mors ex necessitate, sicut nec erat, tamen ex possibilitate, quia primi parentes habebant corpus animale; sed post resurrectionem erit corpus spirituale, secundum illud¹ : « Seminatur in corruptione, surget in incorruptione. Seminatur in ignobilitate, surget in gloria. Seminatur in infirmitate, surget in virtute. Seminatur corpus animale, surget corpus spirituale. » Ideo subdit : *Aequales enim angelis sunt, et filii sunt Dei, cum sint filii resurrectionis*, id est: sicut angeli sunt immortales, incorporales, supra tempus et variationes motuum temporalium; sic erunt boni, quia post resurrectionem erimus tunc aequales angelis secundum gloriae dignitatem, propter quod dicitur² : « Mensura hominis, que est angelorum. » Nec mirum, quia tunc erimus Deo per gloriam assimilati, secundum illud³ : « Nunc filii Dei sumus, et nondum apparuit quid erimus. Scimus quoniam, cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est. » Unde Rabanus : « Sunt sicut angeli Dei in cœlis, qui gloria resurrectionis innovati, absque ullo mortis metu, absque ulla labe corruptionis, absque ullo terreni status actu, perpetna Dei visione fruuntur. Ad quam necesse est angelicæ dignitatis aequalitatem quisquis ascendere desiderat, minimis fratribus pie agendo condescendat. » Et hoc recte dicit, quia non potest angelis esse in gloria similis, qui non vult in ministerio assimilari.